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Úvod

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) představuje epidemiologicky závažnou a

potenciálně smrtící, heterogenní nozologickou jednotku s nezanedbatelnými

socioekonomickými důsledky (78, 87, 180). Postihuje zejména současné nebo bývalé kuřáky

ve středním a vyšším věku (111, 127). Jejím hlavním projevem je nespecifický pocit obtížného

a/nebo omezeného dýchání (165). Dušnost pacientů se pomalu stává limitujícím symptomem

pro jejich denní aktivity, a to včetně chůze (154). Diagnostické metody zahrnují zejména

funkční a zobrazovací vyšetření dolních cest dýchacích a plic (78, 125, 126). CHOPN má četné

souvislosti s dalšími orgánovými soustavami člověka. Mimoplicní přesahy či spíše systémové

konsekvence CHOPN zasahují mimo jiné kardiovaskulární a hematologickou oblast včetně

možného vlivu na funkce koagulačního a agregačního systému (43, 60, 80, 94, 216, 225).

Rozsah a význam závažných interních komorbidit a systémového postižení u nemocných s

CHOPN dosud nebyl dostatečně objasněn. Téměř nic nevíme o případných dynamických

změnách systémového postižení během námahy, například při chůzi, nejběžnější fyzické zátěži

nemocných s CHOPN (9).

Pomocí moderního léčebného přístupu dokážeme příznivě modifikovat průběh CHOPN u

mnoha pacientů (208). Víme, jak jí efektivně předcházet. Snažíme se diagnostikovat časné

formy onemocnění, u kterých léčebné intervence mohou přinést výraznější benefit (37).

Předkládaná práce představuje původní vědecký projekt určený k habilitačnímu řízení

doktora Vladimíra Koblížka. Její první část obsahuje obecné informace o CHOPN ve světle

recentních zdrojů a vlastních výsledků zkoumání autora (vše uvedeno v přehledu literatury).

Vzhledem k tomu, že se autor habilitace soustavně věnuje komorbiditám a léčebnému využití

pravidelné aerobní zátěže u nemocných s CHOPN, byla do druhé (výzkumné) části habilitační

práce pisatelem zvolena dílčí problematika vlivu intenzivní chůze pacientů s těžkou CHOPN

na agregační funkci trombocytů a další hematologické parametry. V textu a přílohách byla

využita pouze data z přijatých publikací autora (A), z rukopisů připravovaných autorem (B) a

dále ze zdrojů (C) uvedených v citačních odkazech. Všechny použité obrázky byly autorem a

jeho kolegy vytvořeny pro potřeby české multicentrické intervenční studie „PHysical exertion

and oxidAtive strEss in chronic obstrucTive pulmONary disease (PHAETON), mezinárodní

průřezové observační studie Phenotypes of COPD in Central and Eastern Europe Study (POPE)
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(www.copdplatform.com), České multicentrické výzkumné databáze CHOPN (CMRD)

(http://chopn.registry.cz/) a České pneumologické a ftizeologické společnosti (ČPFS) České

lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně (www.pneumologie.cz).
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Obecná část

1. Definice a nomenklatura

1.1 Popis chronické obstrukční plicní nemoci

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) představuje epidemiologicky závažnou,

klinicky heterogenní nozologickou jednotku charakterizovanou trvalou poruchou

průchodnosti dýchacích cest, projevující se limitací průtoku vzduchu dolními cestami

dýchacími, tzv. bronchiální obstrukcí. Základním podkladem CHOPN je abnormální chronická

(z nemalé části zánětlivá) odpověď dolních cest dýchacích a plic na dlouhodobou inhalační

expozici škodlivým látkám. Z obecného hlediska je vznik onemocnění u každého konkrétního

případu založen na vzájemném působení řady imunologických faktorů pacienta a škodlivého

potenciálu vdechovaných škodlivin. Jednoduše řečeno, u některého člověka je prokazatelně

větší, u jiného výrazně menší tendence ke vzniku CHOPN při stejné úrovni rizikové expozice

(78). Důležitou součást individuální odpovědi na dlouhotrvající inhalaci škodlivých látek,

krátkodobá expozice pravděpodobně není schopna způsobit CHOPN, představuje postupná

destrukce distální části dýchacích cest a plicního parenchymu (78).

Průběh CHOPN bývá obvykle progresivní, nicméně rychlost progrese a typ postižení mohou

být inter-individuálně značně variabilní. Aktuální stručná a značně zjednodušená mezinárodní

definice CHOPN je obsažena v poslední revizi strategického dokumentu GOLD – Global

Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease, nazvaného Global Strategy for the Diagnosis,

Management, and Prevention of COPD - 2017 REPORT: Chronická obstrukční plicní nemoc

(CHOPN) je běžně se vyskytující, preventabilní a léčitelné onemocnění charakterizované

přítomností perzistujících respiračních symptomů a omezením proudění vzduchu

v dýchacích cestách. CHOPN je způsobena abnormalitami dýchacích cest a plicních sklípků

vznikajícími v důsledku expozice škodlivým částicím nebo plynům (78).

1.2 Vymezení pojmů

Epizoda náhlého skokového zhoršení jinak stabilního vývoje choroby, tzv. akutní exacerbace,

a závažné, převážně interní, choroby paralelně se vyskytující s CHOPN, tzv. komorbidity,

přispívají k celkové závažnosti klinického postižení u konkrétního pacienta (43, 90). CHOPN
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není dobrým příkladem uniformního onemocnění, spíše jde o komplexní syndrom zastřešující

několik variant chronického zánětlivě-destrukčního postižení plic. Často hovoříme o tzv.

fenotypech (12, 47, 125, 126). Tradiční klinický termín chronická bronchitida (přítomnost

produktivního kašle po dobu nejméně tří měsíců ve dvou a více po sobě jdoucích letech) a

zažité patologicko-anatomické pojmenování plicní emfyzém (dilatace dýchacích cest distálně

od terminálního bronchiolu, na úrovni acinů a alveolů, spolu s postupnou destrukcí

alveolárních sept, bez přítomnosti výrazné fibrózy) v současnosti nejsou součástí definice

CHOPN, i když většina postižených osob do jisté míry sdílí jeden či oba tyto atributy (12, 47,

78, 125, 126). Velmi důležitou patologicko-anatomickou komponentou CHOPN je chronická

centrilobulární bronchiolitida lokalizovaná zejména v oblasti terminálních bronchiolů v centru

plicních lalůčků (12, 47, 78, 125, 126).

CHOPN po mnoha letech trvání může vyústit do hypoxémie. Pokud je hypoxémie přítomna

v klidu, hovoříme o tzv. manifestní hypoxemické respirační nedostatečnosti. V případě, že ke

vzniku hypoxémie dochází až během výraznější fyzické zátěže, situaci obvykle označujeme jako

tzv. latentní hypoxemickou respirační nedostatečnost. Pokročilá fáze CHOPN, zejména

v důsledku výrazné nerovnoměrnosti plicní ventilace a perfuze, posléze vede k rozvoji

hyperkapnické respirační nedostatečnosti. Nejprve k tomu dochází v průběhu exacerbace.

Nejtěžší formy respiračního selhávání jsou asociovány s hyperkapnií i mimo období

exacerbace (12, 47, 78, 125, 126).

Někteří pacienti, téměř výhradně ti s klidovou hypoxémií, vykazují také projevy cévního

postižení spojeného s pozvolným rozvojem sekundární plicní hypertenze. Na rozdíl od

primární plicní hypertenze nedosahuje výraznějších hodnot; zcela výjimečně je těžkého

stupně. Pokud nemocný s CHOPN trpí plicní hypertenzí i přes absenci hypoxémie, případně

vykazuje-li známky lehké hypoxémie, avšak těžkého stupně plicní hypertenze, hovoříme o tzv.

dysproporcionální sekundární plicní hypertenzi. Dlouhotrvající plicní hypertenze postupně

vede k hypertrofii a dilataci pravé srdeční komory, a tak vzniká plicní srdce neboli cor

pulmonale (126).
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1.3 Patologické a patofyziologické souvislosti

Plicní emfyzém, chronická bronchitida a chronická bronchiolitida se ne vždy vyskytují ve

vyvážené kombinaci. Mohou se na individuální úrovni, různě rychle, vyvíjet v čase. Někteří

nemocní mají tak jednoznačně smíšené postižení, jiní naopak jasnou dominanci jednoho typu

patologických změn. Chronický, převážně neutrofilní, zánět v oblasti plic spolu s aktivací

autodestrukčních procesů (autofagie částí buněk, předčasná buněčná senescence a

nekroptóza buněk respiračního systému) pomalu způsobuje strukturální změny vedoucí


[…]


increased platelet aggregation after ADP stimulations in COPD subjects, not visible in HA

population (Tables 14,15,16).

Conclusion: Data of our pilot study demonstrated the slight impairment of platelet activity in

COPD population. Patients with COPD have significant differences in platelet aggregation

compared with healthy seniors without COPD. Some of these changes are accentuated due

to robust physical exertion after peak walking exercise (ISWTs). Larger studies are needed.

Limitations: There were some limitation: low number of COPD and HA subjects, absence of

wider spetrum of haematological parameters, missing of proof of concept analysis in view of

better timing of blood sampling after exercise.
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Financial support: The study was supported by project “Support for the creation of excellent

research teams and intersectoral mobility at Palacky University in Olomouc” (reg. no.

CZ.1.07/2.3.00/30.0004), by MH CZ-DRO, UHHK, 00179906 and an unrestricted research grant

from NOVARTIS, Czech Republic. The funding sources had no involvement in study design, in
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any products of NOVARTIS.

Keywords: Adhesion molecules; Chronic Obstructive Pulmonary Disease; Platelet; Blood; ISWT

(incremental shuttle walk test)

Abbreviations (contained in the english summary, and in the cited tables/figures): ADP –

adenosine diphosphate, Ag – aggregation, AS –size of platelet aggregates, BRON – chronic

bronchitis, CAT – The COPD Assessment Test, CO – carbon oxide assessment, COPD – chronic

obstructive pulmonary disease, ECG – electrocardiography, EMPH – emphysema, EPI –

epinephrine, F – female, FeNO – Fractional exhaled nitric oxide, FEV1 – forced expiratory

volume at 1st second, FVC – forced volume vital capacity, GOLD -The Global Initiative for

Chronic Obstructive Lung Disease, HA – healthy control subjects, IC – inspiratory capacity,

ISWT – incremental shuttle walk test, M – male, mMRC – modified Medical Research Council

dyspnea scale, Ob – objects, PA - physical aktivity, post-BD – post bronchodilator, RV –

residual volume, SA – spontaneous aggregation, SC – percentage coverage by platelet

aggregates, SD – standard deviation, SpO2 – peripheral capillary oxygen saturation, TLC – total

lung capacity, VC – vital capacity

Note: Presented on the Europen Respiratory Society meeting in LONDON - September 2016

(available at: http://erj.ersjournals.com/content/46/suppl_59/PA3658). Manuscript draft will

be finalized in 2017.
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zátěží a po ní u nemocných (CHOPN) a u kontrolního souboru zdravých dobrovolníků (HA)

Tabulka 15 Trombocytární parametry nemocných (CHOPN) a kontrolní skupiny (HA)

Tabulka 16 Změna destičkových parametrů po fyzické zátěži
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Tabulka 17 Parametry markerů zánětlivé/protizánětlivé aktivity ve vydechovaném vzduchu

před fyzickou zátěží a po ní u nemocných (CHOPN) a u kontrolního souboru zdravých

dobrovolníků (HA)
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9.3 Seznam zkratek (zařazeny jen zkratky z textu, tabulkové zkratky uvedeny pouze

v legendách tabulek)

ACOS – smíšený fenotyp astmatu a CHOPN

ADL – aktivity of daily living (aktivity denního života)

ADO – prognostický index konstruovaný pomocí věku, dušnosti a stupně obstrukce

BCOS – smíšený fenotyp bronchiektázií a CHOPN

BDT – bronchodilatační test

BMI – index tělesné hmotnosti

BODE – prognostický index kalkulovaný z indexu tělesné hmotnosti, stupně bronchiální

obstrukce, dušnosti a tolerance fyzické zátěže

CAT – COPD Assessment Test

CD40L – destičkový CD40 ligand

CD62P – aktivační povrchový marker krevních destiček (P-selektin)

CD63P – aktivační povrchový marker krevních destiček

CMRD – Czech Multicentre Research Database of COPD – Česká multicentrická výzkumná

databáze CHOPN

CO – oxid uhelnatý

COPD, CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

CT – výpočetní tomografie hrudníku

ČOPN – Český občanský spolek proti plicním nemocem

ČPFS – Česká pneumologická a ftizeologická společnost

ČR – Česká republika

DDOT – dlouhodobá domácí oxygenoterapie

EKG – elektrokardiogram

Eo – eosinofilní granulocyty v krvi

EU – Evropská unie

FeNO – vydechovaný oxid dusnatý

FEV1 – usilovně vydechnutý objem za 1. sekundu

FVC – usilovná vitální kapacita
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GOLD – Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease – Globální iniciativa pro

chronickou obstrukční plicní nemoc

GOLD 1-4 – stadia CHOPN dle stupně bronchiální obstrukce

ISWT – incremental shuttle walk test neboli rampový člunkový test chůzí

LLN – dolní limit normálnosti

mm – milimetr

m – mikrometr

mMRC – modifikovaná Medical Research Council škála dušnosti

N – počet CHOPN pacientů

NH – náležité hodnoty

NO – oxid dusnatý

NYHA – New York Heart Association (NYHA) funkční klasifikace

ppb – částic na jednu miliardu

ppm – částic na jeden milion

POPE – Phenotypes of COPD in Central and Eastern Europe Study

RHB – plicní rehabilitace

SD – směrodatná odchylka

SpO2 – transkutánní vyšetření saturace hemoglobinu kyslíku oxymetrem na prstu

SZO – Světová zdravotnická organizace

VO2 – minutová ventilace

U-LABA – ultra-dlouhodobě působící beta2 mimetikum

U-LAMA – ultra-dlouhodobě působící anticholinergikum

USA – Spojené státy americké

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

6MWT – šestiminutový test chůzí

 – snížení

 – zvýšení

+ pozitivní

++ vysoce pozitivní