V Brně 2. června 2017

OPONENTSKÝ POSUDEK HABILITAČNÍ PRÁCE**Vliv fyzické zátěže na agregaci trombocytů u chronické obstrukční plicní nemoci**

Autor habilitační práce: MUDr. Vladimír Koblížek, Ph.D.
Plicní klinika Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice
Hradec Králové

Oponentka: Prof. MUDr. Jana Skříčková, CSc.
Klinika nemocí plicních a tuberkulózy LF MU a FN Brno

Habilitační práce se skládá ze dvou částí. Části obecné a částí výzkumné.

V části obecné se autor velmi podrobně zabývá popisem chronické obstrukční plicní nemoci (CHOPN), průběhem onemocnění, komplikacemi, velmi podrobně rozvádí patologické a patofyziologické souvislosti, projevy nemoci, podrobně se věnuje epidemiologii celosvětově a také v České republice, podrobně rozebírá rizikové faktory. Velmi zajímavě je pojata část, která se věnuje projevům onemocnění, za dobré považují propojení s kazuistikami. Velmi podrobně je zpracována diagnostika s tím, že jsou uvedeny všechny další metody kromě funkčního vyšetření plic, které umožňují, aby lékař měl informace nejen o základním onemocnění, ale i možných komplikacích a přidružených problémech. Autor se věnuje i nesprávné diagnóze CHOPN a také rozebírá důvody, proč zůstává CHOPN především v počátečních stádiích nediodagnostikována. Velmi detailně je popsána péče o nemocné s CHOPN s akcentací personalizovaného přístupu. V obecné části se autor také zabývá prevencí i prognózou onemocnění. Za velmi cenné považují, že součástí obecné části práce je celá řada vlastních publikací habilitanta z českých i mezinárodních časopisů a učebnic a dále se mi líbí, že je tato část doplněna vlastními fotografiemi.

Výzkumná část se věnuje vlivu fyzické zátěže na agregaci trombocytů u chronické obstrukční plicní nemoci. Autor se rozhodl pro tento výzkum proto, že v posledních letech bylo prokázáno, že akutní exacerbace mohou být spojeny s alterací trombocytární a koagulační aktivity, což může vyústit v souběžný či následný rozvoj akutních koronárních příhod a/nebo trombo-embolického postižení v období exacerbace nebo těsně po jejím odeznění. Ale doposud není známo, zda vrcholová fyzická zátěž při usilovné chůzi může u nemocných s CHOPN představovat z cévního hlediska obdobné riziko jako exacerbace. A právě tomu se věnuje tento projekt. Autor zjistil, že u osob s těžkou formou CHOPN, náhodně vybraných z České multicentrické výzkumné databáze, byla nalezena výrazně snížená tolerance fyzické zátěže v porovnání se stejně starými dárce krve bez CHOPN postižení. Během zátěžových testů chůzí došlo u všech pacientů s CHOPN k významnému poklesu saturace

kyslíku. Návrat k hodnotám před zátěží trval více jak 2 minuty, pacienti s CHOPN měli také o třetinu méně denního pohybu v porovnání se zdravými jedinci stejného věku. Skupina nemocných s CHOPN měla vyšší hodnotu celkového počtu leukocytů v periferní krvi a tato hodnota dále vzrostla bezprostředně po absolvování fyzické zátěže. Pacienti s CHOPN měli již vstupně zvýšenou hodnotu fibrinogenu v porovnání se zdravými dobrovolníky. Vrcholová zátěž chůzí hodnotu fibrinogenu již dále neovlivnila. U nemocných s CHOPN byla velikost trombocytárních agregátů o 20 % menší v porovnání se zdravými kontrolami, a tento rozdíl zůstal nezměněn po vrcholové fyzické zátěži. U nemocných s CHOPN byly zaznamenány pouze diskrétní změny destičkové agregace facilitované adenosin 5'-difosfátem – ADP (mírný růst agregace), respektive epinefrinem – EPI (nepatrný pokles agregace) po vrcholové fyzické zátěži. U nemocných s CHOPN provedení dvou přírůstkových testů chůzí vedlo k určitému poklesu exprese CD62 molekuly na povrchu trombocytů. Hodnoty parametrů oxidačního stresu a prozánětlivých působků obsažených v kondenzátu vydechovaného vzduchu byly u nemocných s CHOPN výrazně zvýšeny. Naopak protizánětlivé biomarkery byly výraznější ve vydechovaném vzduchu zdravých seniorů. Hodnoty parametrů oxidačního stresu a prozánětlivých působků obsažených v kondenzátu vydechovaného vzduchu byly u nemocných s CHOPN výrazně zvýšeny. Naopak protizánětlivé biomarkery byly výraznější ve vydechovaném vzduchu zdravých seniorů. Většina parametrů analyzovaných v kondenzátu vydechovaného vzduchu neměla zjevnou tendenci k růstu bezprostředně po fyzické námaze. Tomuto trendu se vymykaly leukotrien C4 (LTC4) rostoucí u zdravých dobrovolníků a leukotrien D4 (LTD4), respektive leukotrien E4 (LTE4) klesající, respektive rostoucí u obou vyšetřovaných skupin. Hladina protizánětlivých lipoxinů (A4 a B4) bezprostředně po vrcholové fyzické zátěži klesala. Předložený projekt tedy prokázal určitý diskrétní vliv vrcholové (z hlediska pacienta maximální možné) fyzické zátěže na laboratorní hematologické parametry včetně agregace krevních destiček. Klinický význam drobných laboratorních odchylek však zůstává nejasný. Autor v závěru výzkumné části správně upozorňuje na slabá místa projektu. O kvalitě výzkumné části svědčí i to, že prezentace výsledků byla přijata na nejprestižnější pneumologický kongres (výroční kongres Evropské respirační společnosti) v roce 2015. V diskusi se autor zabývá všemi aspekty, které mohly ovlivnit výše uvedené výsledky.

Na práci bych chtěla ocenit, že je napsána velmi srozumitelnou češtinou a čtivě. Velmi oceňuji, že se autor rozhodl pro výzkumný projekt, protože jeho publikační aktivita je taková, že mohl předložit soubor komentovaných prací.

Publikační aktivita a habilitační práce MUDr. Vladimíra Koblížka, Ph.D. jednoznačně odpovídají svým rozsahem a obsahem podle paragrafu 72 odstavce 3 Zákona o vysokých školách (č. 111/1998 Sb.) nárokům kladeným na habilitační práci. Doporučuji přijetí předložené práce jako podklad pro habilitační řízení a na jejím základě doporučuji jmenování MUDr. Vladimíra Koblížka, Ph.D. docentem v oboru vnitřní lékařství.

Prof. MUDr. Jana Skříčková, CSc.

Prof. MUDr. Jana Skříčková, CSc.

MASARYKOVA UNIVERZITA
Lékařská fakulta
625 00 Brno, Kamenice 5
51